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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
PER

SHKEMBIMIN E INFORMACIONIT NE KUADKR Ti MBROJTJES SE PRONESISE
INDUSTRIALE

Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave (né vijim DPPM) nén varésiné e Ministrisé
sé¢ Ekonomisé, Tregtis€¢ dhe Energjetikés té Republikés s¢ Shqipérisé, e pérfagésuar nga Z. Safet
SULA, Drejtor i Pérgjithshém

dhe

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave (n€ vijim DPD) nén varésiné e Ministrisé sé Financave té
Republikés s& Shqipérisé, e pérfaqésuar nga Z. Flamur GJYMISHKA, Drejtor i Pérgjithshém,

Né zbatim t& Ligjit Nr. 9947, daté 7.7.2008 “Pér Pronésiné Industriale”, Ligjit Nr. 8449, daté
27.1.1999, “Kodi Doganor i Republikés s&¢ Shqipérisé” i ndryshuar, neni 11 e né vijim, VKM Nr.
205, daté 13.4.1999, “Pér Dispozitat Zbatuese t€ Kodit Doganor”, i ndryshuar, palét e mésipérme
bien dakord pér nénshkrimin e késaj Marréveshje bashképunimi si mé poshté vijon:



Neni 1
Qéllimi dhe objekti

Kjo Marréveshje Bashképunimi ka pér géllim shkémbimin e informacionit midis DPPM dhe DPD,
pér t€ mundésuar rritjen e nivelit t& mbrojtjes s¢ t& drejtave t€ pronésisé industriale, intensifikimin e
bashképunimit institucional dhe dhénies s asistencés teknike t& ndérsjellé pér kété qéllim.

Neni 2
Ményra e bashkéveprimit

. DPPM dhe DPD marrin pérsipér € caktojné pika kontakti t& pérhershme. Njoftimi mbi pikén e

kontaktit béhet me shkrim né rrugé zyrtare.

Kérkesa pér informacion lidhur me t€ dhéna apo elementé t& caktuar mbi pronésisé industriale
behet nga DPD, pérmes pikés s¢ kontaktit, né rrugé elektronike (pérmes e-mail) si dhe pasohet
nga shkresa zyrtare. Pika e kontaktit né DPPM, &shté pérgjegjés pér dhénien e informacionit t&
kérkuar nga DPD lidhur me t€ dhéna t&€ pronésis¢ industriale ¢ disponohen nga DPPM, pa
vonesé€, né rrugé elektronike (e-mail) dhe t&€ pasuar me shkresé zyrtare.

Neni 3
Detyrimet e paléve

Pér pérmbushjen e géllimit t&€ kétij memorandumi, palét angazhohen si mé poshté:

L

DPPM si institucion & regjistron dhe administron regjistrat e objekteve t& pronésisé industriale
(patentat, modelet e pérdorimit, markat tregtare dhe t& shérbimit, disenjot industriale, treguesit
gjeografiké), me qéllim mbrojtjen e t€ drejtave t€ pronésisé industriale, vé né dispozicion t& ploté
t¢ DPD, informacionin e nevojshém pér fillimin ose vazhdimin e procedurave t& parashikuara
nga legjislacioni doganor, kundrejt kérkesés nga DPD dhe sipas ményrave t& parashikuara nga
kjo marréveshje.

DPD merr pérsipér ruajtjen e konfidencialitetit ndaj informacionit t& siguruar sipas késaj
marréveshjeje si dhe mund ta pérdoré kété informacion vetém né kuadér dhe pér qéllime t&
zbatimit t€ legjislacionit n€ fuqi pér kété qéllim.

Informacionet t& cilat do t&€ konsiderohen t¢ padisponueshme né bazé t& marréveshjeve
ndérkombétare dhe ligjeve kombétare, nuk do t€ jené pjesé e késaj marréveshje bashképunimi.

DPPM dhe DPD marrin pérsipér t€ ofrojné asistencé teknike t& ndérsjellé né rastet e hartimit t&
akteve ligjore apo nénligjore né fushén e mbrojtjes sé t& drejtave t€ pronésisé industriale.



. DPPM dhe DPD marrin pérsipér t€ ofrojné trajnime duke pérfshiré né ményré té ndérsjellé
personelin teknik n€ aktivitete trajnimi né fushén e pronésisé industriale t& organizuara nga secili
institucion.

Neni 4
Hyrja né fuqi, vlefshméria, ndryshimet etj.

. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga pérfagésuesit e
Paléve.

. Marréveshja &shté e vlefshme derisa palét t€ mos kené kérkuar shfuqizimin e saj.

. Marréveshja hartohet dhe pranohet nga palét, duke nénkuptuar se asnjé dispozité e saj nuk éshté
né tejkalim ose kundérshtim t€ akteve pérkatése ligjore e nénligjore, mbi t& cilat palét ushtrojné
veprimtaring e tyre.

. Palét, kur gjykohet e arsyeshme dhe duke réné dakord paraprakisht midis tyre, mund t&
ndryshojné ose shtojné dispozita t& k&ésaj Marréveshje.

. Marréveshja e Bashképunimit pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje; 2 (dy) pér
Drejtoring e Pérgjithshme t&€ Patentave dhe Markave dhe 2 (dy) pér Drejtoriné e Pérgjithshme té&
Doganave.
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